
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123000185

185

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2020 ao Convênio Nº
799580/2013. Convenentes: Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART.
NACIONAL, Unidade Gestora: 343026. Convenente: MUNICIPIO DE JUIZ DE FORA, CNPJ nº
18338178000102. Prorrogação de vigência por doze meses. Valor Total: R$ 625.082,70,
Valor de Contrapartida: R$ 50.006,70, Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de
Assinatura: 01/07/2016. Signatários: Concedente: DEBORA MARIA RAMOS DO
NASCIMENTO FRANCA, CPF nº 03765651605, Convenente: ANTONIO CARLOS GUEDES
ALMAS, CPF nº 261.867.726-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000006/2020 ao Convênio Nº
782170/2012. Convenentes: Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART.
NACIONAL, Unidade Gestora: 343026. Convenente: MUNICIPIO DE JUIZ DE FORA, CNPJ nº
18338178000102. Prorrogação de vigência por doze meses. Valor Total: R$ 575.076,40,
Valor de Contrapartida: R$ 75.076,40, Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de
Assinatura: 05/05/2014. Signatários: Concedente: DEBORA MARIA RAMOS DO
NASCIMENTO FRANCA, CPF nº 03765651605, Convenente: ANTONIO CARLOS GUEDES
ALMAS, CPF nº 261.867.726-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01514.005059/2017-13 - Termo Aditivo nº 005/2021 ao Termo de
Compromisso PAC CH Nº 181 - COMPROMISSÁRIO: Município de Sabará/MG - CNPJ n°
18.715.441/0001-35; Objeto: Prorrogar por 90 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso para contratação de obra para a Restauração do Sobrado da Prefeitura
Municipal. Da Prorrogação: 01/01/2021 a 31/03/2021. Data e Assinatura: 24/12/2020 - do
Prefeito Municipal de Sabará, Sr. Wander José Goddard Borges.

DEPARTAMENTO DE COOPERAÇÃO E FOMENTO
CENTRO CULTURAL DO PATRIMÔNIO - PAÇO IMPERIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 343023

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 01460000133201605.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 09169438000172. Contratado : PLANEJA R
TERCEIRIZACAO E SERVICOS-S.A.. Objeto: Prorrogacao de vigencia do contrato de no.
05/2016 - serviços prestados de limpeza,...copeiragem, recepção e mensageiro.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 02/01/2021 a 02/01/2022.
Valor Total: R$526.364,16. Fonte: 100000000 - 2020NE800004. Data de Assinatura:
29/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 343026-40401-2020NE800101

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 343046

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 01477000063201860.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: COORDENACAO DE ADMINISTRACAO DO -
CONDOMINIO DO PALACIO G. CNPJ Contratado: 03372304000178. Contratado : ANGEL?S
SEGURANCA E VIGILANCIA - -EIRELI. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do
prazo de vigência do contrato n° 002/2018 conforme previsto na cláusula segunda, da
vigência e nos termos do inciso II do art. 57 da lei n° 8666/93, com inívio na data de
05/01/2021 e término em 05/01/2022. Fundamento Legal: lei 8666/93 e suas alterações
.Vigência: 05/01/2021 a 05/01/2022. Valor Total: R$802.666,08. Fonte: 144000000 -
2020NE800089. Data de Assinatura: 21/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 343026-40401-2020NE800046

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 904578/2020, Nº Processo: 01516000382202086, Concedente:
INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL, Convenente: MUNICIPIO DE
APARECIDA DE GOIANIA CNPJ nº 01005727000124, Objeto: Restauração da Paróquia Nossa
Senhora Aparecida., Valor Total: R$ 650.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 50.000,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 600.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800168, Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 190519, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 33404115; Num Empenho: 2020NE800169, Valor: R$
300.000,00, PTRES: 190522, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 33404115, Vigência:
30/12/2020 a 30/12/2021, Data de Assinatura: 23/12/2020, Signatários: Concedente:
ALLYSON RIBEIRO E SILVA CABRAL CPF nº 639.107.801-72, Convenente: GUSTAVO
MENDANHA MELO CPF nº 983.276.401-78.

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 343011

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 01510000369201943.
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 16814143000177. Contratado : MCP DA CO S T A
DESIGN EDITORIAL -.Objeto: Aditar o prazo de execução em 60 (sessenta) dias, o qual
passa a ter vigência até 28/02/2021. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, inc II da Lei 8.666, de
21.06.1993. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 343026-40401-2020NE800250

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO PRAZO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA
Processo nº 01504.000351/2011-73 - Termo Aditivo ao Termo de Ajustamento de
Conduta - COMPROMITENTE: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional
(IPHAN), CNPJ/MF nº 26.474.056-0009/29, representada por seu Superintendente,
DIEGO AMARANTE SANTOS PASSOS. COMPROMISSÁRIO: COMPANHIA DE SANEAMENTO
DE SERGIPE - DESO, CNPJ/MF nº 13.018.171/0001-90, representada pelo seu Diretor-
Presidente, Sr. Carlos Fernandes de Melo Neto. Objeto: O presente Termo Aditivo tem
por objeto prorrogar os prazos de vigências e execução DA AÇÃO 1 CONSTANTE NO
ANEXO I previstos na cláusula terceira do Termo de Ajustamento de Conduta -
Execução de medidas mitigatórias e compensatórias em função de danos e
irregularidades técnicas, causados sem anuência prévia desta Autarquia federal quanto
à realização de estudos arqueológicos no toante ao Licenciamento Ambiental "Das
obras de implantação da Barragem do Rio Poxim-Açú". Data da Assinatura: 21/12/2020.
Vigência: 180 dias.

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 343041

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 01424000050201814.
PREGÃO SRP Nº 30/2017. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 09500531000118. Contratado : NOVASEG -
SEGURANCA PATRIMONIAL E-PRIVADO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
nº 01/2018 por mais 12 (doze) meses conscultivos. Fundamento Legal: art. 57 da lei
8.666/93 . Vigência: 12/10/2020 a 12/10/2021. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 29/12/2020) 343026-40401-2020NE800250

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONVITE Nº 1/2020

A Superintendência do IPHAN no Ceará, torna público aos interessados que o Convite
nº001/2020referente a "Contratação de serviços técnico-especializado de documentação
audiovisual(fotografia e vídeo documentário) de duas manifestaçõesculturais associadas a
bens registrados como Patrimônio Cultural do Brasil, logrou-se DESE TA.

OTACILIO JOSE PINHEIRO MACEDO
Superintendente

(SIDEC - 29/12/2020) 343026-40401-2020NE800046

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343036

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 01402000642201967.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 19594684000125. Contratado : DIPLUS SISTEMAS
E SERVICOS DE -INFORMATICA EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e  a
repactuação do contrato original. Fundamento Legal: art. 57 e § único, art.61 da lei
8.666/1993 e art. 10.520/2002. Vigência: 01/01/2021 a 01/01/2022. Data de Assinatura:
14/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 343026-40401-2020NE800046

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343036

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 01402000642201967.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 14093210000186. Contratado : M S DE SOUSA
SANTOS VIGILANCIA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e repctuação do contrato
original. Fundamento Legal: art. 57 e § único do art.61 da lei 8.666/1993 e lei 10.520/2002.
Vigência: 01/01/2021 a 01/01/2022. Data de Assinatura: 14/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 343026-40401-2020NE800046

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
883185/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: ASSOCIACAO AREBELDIA CULTURAL, CNPJ nº
10956372000140. Prorrogação Prazo Execução. Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 23/09/2019 a 30/04/2021. Data de Assinatura:
28/08/2019. Signatários: Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA, CPF nº
36350893034, Convenente: MARINA PIRES GUERRA AGUIAR, CPF nº 111.820.036-56.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 903952/2020, Nº Processo: 01530000363202071,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: CENTRO DE TEATRO DO
OPRIMIDO - CTO RIO CNPJ nº 01633889000107, Objeto: Cidadania em Cena., Valor Total:
R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2020 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800507,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 190548, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 33504101, Vigência:
31/12/2020 a 31/07/2021, Data de Assinatura: 18/12/2020, Signatários: Concedente:
LAMARTINE BARBOSA HOLANDA CPF nº 363.508.930-34, Convenente: GRACA MARIA
ANDRADE DA SILVA CPF nº 474.770.403-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
883582/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: MUNICIPIO DE TARABAI, CNPJ nº 44873396000157.
Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 202.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 2.000,00,
Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 11/09/2019. Signatários:
Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA, CPF nº 36350893034, Convenente: JOSE
ROQUE DA SILVA LIRA, CPF nº 097.514.928-82.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
893597/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: MUNICIPIO DE ELDORADO DO SUL, CNPJ nº
92324706000127. Alteração de prorrogação de prazo de vigência do convenio. Valor Total:
R$ 120.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 21.400,00, Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021.
Data de Assinatura: 30/12/2019. Signatários: Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA,
CPF nº 36350893034, Convenente: ERNANI DE FREITAS GONCALVES, CPF nº 122.453.640-
15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
891719/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: ASSOCIACAO BENEFICIENTE CULTURAL E DE
AGRICULTORES DE CRISTAL DO NORTE, CNPJ nº 03386300000149. A ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE CULTURAL E DE AGRICULTORES DE CRISTAL DO NORTE, vem por meio
deste solicitar aditivo de prazo por igual período para a execução das atividades
culturais referente ao Fomento 8. Valor Total: R$ 150.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 0,00, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 30/12/2019.
Signatários: Concedente: LAMARTINE BARBOSA HOLANDA, CPF nº 36350893034,
Convenente: NEENIAS CASSIMIRO DE MATOS, CPF nº 828.876.917-91.


